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1. Úvod

Patentová ochrana spadá pod komplexní celek, který je označován jako duševní

vlastnictví, dále se ještě tento pojem člení na autorská a průmyslová práva, kdy

patentová ochrana je součástí práv k průmyslovému vlastnictví jakožto právní ochrana

na vynález. Jedná se o velice rozsáhlou tématiku, proto se práce bude zaměřovat pouze

na jednu část celku, a to patentovou ochranu.

Patenty jsou z ekonomického hlediska jednou z možností, jak si získat výhodnější místo

na trhu z důvodu, že udělují svému vlastníkovi výsadní právo na jeho užívání a

umožnují mu nakládat s ním dle jeho uvážení. Zároveň může zabránit konkurenci

vstoupit se stejným vynálezem na trh. Získání patentové ochrany a její udržování

v platnosti pomůže odradit potenciální porušovatele a přeměnit vynález v obchodní

aktivum se skutečnou tržní hodnotou.

Správné nakládání s patentovou ochranou může pomoci získat zpět vynaložené náklady

na vývoj a výzkum a dosáhnout vyšší návratnosti investice. Podnik, který disponuje

patentem se může pro obchodní partnery, investory, akcionáře a zákazníky jevit jako

podnik s vysokou odborností, specializací a technologickými schopnostmi. Tento

předpoklad může být nápomocný při shánění finančních prostředků, obchodních

partnerů a hlavně při zvyšování tržní hodnoty tohoto podniku.

Nicméně samotný patent nepřináší automaticky obchodní úspěch. Patent je nástroj,

který zvyšuje schopnost společnosti těžit ze svých vynálezů. To je důvod, proč

společnosti a instituce do patentové ochrany investují. Zisk a konkurenční výhodu bude

obecně přinášet pouze výrobek, který je na založen na patentu a je úspěšný na trhu nebo

zlepšuje dobré jméno firmy či posiluje její pozici při vyjednávání. Hodnota patentové

ochrany závisí na tom, jak je dobře využívána, proto je důležité zvolit systematický

přístup k účinné komercializaci chráněného vynálezu.

Hlavním důvodem pro volbu tématu, byla touha rozšířit si znalost v konkrétní oblasti

z důvodu absolvování školní praxe v patentové kanceláři, kdy jsem prvně přišel do

přímého kontaktu s předmětem práce a byl jsem jím zaujat. Jelikož se mi toto téma

začalo jevit jako velice vhodné pro budoucí využití v tržním a konkurenčním prostředí,

rozhodl jsem se pro zvolení právě daného tématu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat aktuální legislativu pro Českou republiku a

následně definovat pojmy spojené s patentovou ochranou, které jsou nezbytné pro
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pochopení, jak patentové právo funguje. Dále porovnat náklady na přihlášení

evropského patentu ve vybraných státech a jak si vůči nim stojí Česká republika

s přihlédnutím na ukazatel HDP na obyvatele v PPS, který ukazuje paritu kupní síly

obyvatelstva a jejich schopnost si pořídit evropský patent. Bakalářská práce čerpá

z dostupné odborné literatury a důvěryhodných internetových zdrojů. Data pro

analytickou část jsou čerpaná z webových stránek ÚPV, Evropského patentového úřadu

a Eurostatu. Práce bude mít především informační přínos pro čtenáře, kteří se chtějí

orientovat v dané problematice.

Práce má dále charakter komparativní studie na náklady spojené s přihlášením

evropského patentu v několika státech Evropské unie, které budou specifikovány

v kapitole 4 a náklady spojené s přihlášením národní přihlášky, evropského patentu a

mezinárodní přihlášky PCT za pomoci patentového zástupce. Jedná se o jednu z

možností, jak si ulehčit přihlášení v případě kdy přihlašovatel není seznámen s právní

úpravou patentového práva a administrativou spojenou s přihlášením vynálezu k získání

patentu.

Díky sazebníku poskytnutému od patentové kanceláře: PatentCentrum Sedlák &

Partners s.r.o. mohu do práce promítnou modelové ukázky ceny služeb patentového

zástupce pro zpracování národní přihlášky, přihlášky evropského patentu a mezinárodní

přihlášky PCT. Služby patentových zástupců vnímám jako velmi zásadní na konečnou

cenu patentové ochrany. V ceníku jsou zahrnuté správní poplatky a honorář pro

patentového zástupce. Každá kalkulace přihlášky vychází z minimálního rozsahu dle

typu přihlášky.

První kapitola bakalářské práce představuje úvod do problematiky. Druhá kapitola

poskytuje čtenáři souvislý přehled, do jakého souboru naleží patentová ochrana,

podmínky patentovatelnosti, její historii a instituce, které ji poskytují. Třetí kapitola se

zaměřuje na řízení o udělení patentu na vynález dle aktuální platné legislativy. Dále

formuluje, kdo může přihlásit patentovou ochranu, náležitosti patentové přihlášky,

druhy přihlášek, následně rozebere průběh řízení o udělení patentové ochrany a jaké má

povinnosti přihlašovatel v tomto procesu. Také vysvětlí, kdy může zaniknout či dojít ke

zrušení práva k patentu. Čtvrtá kapitola, jakožto analytická část práce, se zabývá

náklady spojenými s přihlášením evropského patentu ve vybraných státech. Pátá

kapitola hodnotí analytickou část práce. Šestá kapitola je závěrem práce.
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2. Duševní vlastnictví

Tento pojem byl definován v Úmluvě o zřízení Světové organizace duševního

vlastnictví (dále jen WIPO1) v článku 2, která byla podepsána dne 14. července roku

1967 ve Stockholmu. Tento článek formuluje duševní vlastnictví jako práva:

1) k literárním, uměleckým a vědeckým dílům

2) k výkonům výkonných umělců, zvukových záznamům a rozhlasovému vysílání

3) k vynálezům ze všech oblastí lidské činnosti

4) k vědeckým objevům

5) k průmyslovým vzorům a modelům

6) k továrním, obchodním známkám a známkám služeb, jakožto i k obchodním

jménům a obchodním názvům

7) na ochranu proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se na duševní

činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární a umělecké 2

Práva ad 1) se značí jako autorská práva neboli copyright, práva ad 2) jako práva

související s právem autorským, zatímco práva ad 3),5),6) jako práva průmyslová (Plos,

2013).

Pokud to zjednodušíme, lze říci, že hlavním předmětem duševního vlastnictví jsou

nehmotné statky, které člověk vytvoří svojí duševní činností, naleží tomu, kdo je

vytvořil, a tím mu na ně vzniká právní nárok. V tomto případě nehmotné statky

chápeme jako ztvárnění myšlenek uměleckou činností, někdy i technickými výtvory

(autorská práva) nebo myšlenek, které můžeme uskutečnit ve výrobní oblasti (práva k

průmyslovému vlastnictví).

Předměty duševního vlastnictví resp. práva k nim jsou z pohledu ekonomického

ocenitelným zbožím majícím svojí směnnou a užitnou hodnotu, a to díky oblasti práva,

která zajištuje ochranu vlastnického práva a tím umožnuje existenci a fungování

svobodného trhu a tržního hospodářství (Jakl, 2011a).

1 WIPO – World Intellectual Property Organization v českém jazyce Světová organizace pro ochranu

duševního vlastnictví
2 Viz. více Úmluva o zřízení světové organizace duševního vlastnictví, Článek 2
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2.1 Průmyslová práva

Pod průmyslovým právem rozumíme ochranu výsledků technické tvůrčí činnosti

(vynálezy a užitné vzory), předměty průmyslového výtvarnictví (průmyslové vzory),

jakož i práva na označení (ochranné známky, označení původu a zeměpisná označení) a

v neposlední řadě také konstrukční schémata polovodičových výrobků (tzv. topografie

polovodičových výrobků) a další.

Tato ochrana vzniká na základě úspěšného řízení o udělení ochrany. Nejdříve tomu

předchází podání žádosti, přesněji řečeno přihlášky, u které musí být zaplacené náležité

správní poplatky na určeném úřadě. Pro Českou republikou je to Úřad průmyslového

vlastnictví na mezinárodní či regionální úrovni Evropský patentový úřad či Světová

organizace pro ochranu duševního vlastnictví. Předmět přihlášky musí dále obstát v

průběhu řízení a splnit podmínky patentovatelnosti, aby došlo k udělení ochrany na

výsledek tvůrčí činnosti.

Takto získána ochrana, tedy právní nárok plátí výhradně jen na teritoriu, pro které bylo

poskytnuto. Majitel práv musí každý rok po udělení ochrany platit udržovací poplatky,

aby bylo právo platné. V případě patentu je maximální doba platnosti 20 let. Oproti

tomu stojí autorské právo, u kterého vzniká ochrana automaticky při vytvoření


[…]


cena těchto služeb, odpovídá tomu, co je schopen patentový zástupce zpracovat namísto

přihlašovatele. Dle využitelností patentových zástupců z dat poskytnutých ÚPV pro

období 2012-2017, připadá více jak na každou druhou přihlášku, že je zpracovaná za

pomoci patentového zástupce. To vypovídá o tom, že tyto služby jsou žádané a

přihlašovatele je využívají i přes zvýšení potřeby finančních prostředků vynaložených

na získaní patentové ochrany.

Formy financování patentu jsou široké jak z vlastních, tak zejména z cizích zdrojů.

Existují i možnosti jako podpora státními institucemi, kdy se především preferují malé a

střední podniky, aby se u nich podpořil vývoj a výzkum, jelikož je pro některé vydání

financí na přihlášení patentové ochrany velice nákladné. Zároveň je zde velká šance

získat finance od andělských investorů, pokud je vlastník vynálezu případně již patentu

schopen svůj projekt velmi dobře prezentovat před případnými investory.

Vlastník patentu může s patentem volně nakládat, v případě, kdy nemá možnost ho

samostatně průmyslově vyrábět jej může prodat, eventuálně kvůli rychlému zisku za

podmínky, že o patent je takový zájem, aby ho mohl prodat nejvyšší nabídce.
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6. Závěr

V souladu s cílem bakalářské práce jsem se zaměřil na definování nadřazených pojmů,

pod které spadá patentová ochrana, aby mohl čtenář této práce lépe pochopit danou

problematiku. Krom vhledu do právní úpravy patentového práva, která je v České

republice upravena několika zákony, se zabývám též celou řadou nadnárodních předpisů

a mezinárodních smluv. Rovněž jsem se zaměřil na historii patentu, poté uvedl několik

úřadů a organizací, které jsou podstatné pro průmyslové vlastnictví, jelikož právě tyto

instituce mají za poslání udělovat jednotlivé formy patentové ochrany. Poté jsem se

důkladně zaměřil na proces řízení o udělení patentu, kdo může přihlásit patentovou

ochranu, náležitosti přihlášky a druhy patentových ochran o které může přihlašovatel

usilovat, aby tak ochránil svůj vynález nejen ve své zemi, ale i v zahraničí.

V rámci cíle byla provedena analýza dostupných dat a následně proběhla komparace u

vybraných států s přihlédnutím na jejich paritu kupní síly. Data pro komparaci byla

získaná z webu Evropského patentového úřadu a Eurostatu. Porovnání proběhlo u 8

zemí kdy se přihlíželo k nákladům vynaložených na evropský patent až po jeho validaci

a k HDP na obyvatele v PPS. Výchozí hodnotou srovnání byl průměr EU28, kdy

ukazatel promítal, zdali příslušná země disponuje nižší, vyšší či stejnou kupní sílou jako

EU28 a zároveň srovnává postavení k ostatním státům.

Z výchozích dat vyplynulo, že se Česka republika v posledních letech přibližuje

k Evropskému průměru, nicméně je vzhledem ke kupní síle státu a jeho obyvatelstva

stále pod ním. V komparaci s ostatními státy Česko, si stojí na 6. místě. Toto vypovídá

o postavení české ekonomiky a jejího vnímaní ze strany zahraničních subjektů na

evropském (resp. globálním trhu). Přihlašovatele o rozhodnutí k získaní patentové

ochrany v konkrétních zemích se zpravidla rozhodují vzhledem ke dvěma faktorům.

Zdali v dané zemi existuje dostatečně velký trh, a to může zajistit přihlašovateli

dostatečný odbyt či v dané zemi je konkurence, které chce přihlašovatel patentem ztížit

fungování.

Vzhledem k dalším významným aspektům, které ovlivňují konečnou cenu patentu se

práce zaměřila i na přihlášení patentové ochrany za pomoci patentového zástupce. Z dat,

s kterýma práce disponuje pro dané období vyplývá že i přes zvýšení výdajů při využití

této možnosti. Přihlašovatele neváhají využívat odborné pomoci patentových zástupců i

přesto, že jejich služby nezaručuji 100% úspěch v řízení o udělení patentu a zároveň

zvyšují výdaje přihlašovateli. Více přihlášek v České republice je přihlášeno s využitím

odborných úkonů patentových zástupců. Překážkou pro přihlašovatele, aby aplikoval

samostatně do řízení o udělení patentu, může být rozsáhla právní úprava, kterou je nutné

znát a zároveň časová náročnost. Kdy proces přihlášení patentu až po jeho validaci

z dostupných zdrojů trvá průměrně tři roky.

Důležité je zmínit, jednání o Jednotném evropském patentu, které probíhá již od roku

2012. Jedná se možnou variantu, jak snížit náklady na přihlášení patentu v rámci EU.

Nicméně stále nedošlo k jeho ratifikaci, jelikož musí být přijat alespoň 13 členskými
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státy EU. V tuto chvíli zatím 12 států přijalo dohodu. Ovšem vše se odvíjí od trojice

států Francie, Německo a Velká Británie, které musí přijmout také dohodu, aby vešla

v plnou platnost. Nicméně s Brexitem, kdy Velká Británie chce vystoupit z EU, by

mohlo dojít k zamítnutí dohody.
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I. Summary a keywords v anglickém jazyce

The thesis focuses on comparation of patent application costs in several countries. It

deals with submission of the application form and necessary documents for application,

e.g. description of the invention, drawings, patent claims and others.

The thesis also focuses on the procedure of patent granting, its costs and duration. The

text informs if those costs can somehow limit an applicant and shows that in case of any

limitation the applicant can draw money from various grants mentioned in the thesis.

The applicant decides whether he logs his invention in a single country through a

national application form, or if he does so in other states according to options of

European patent or international application under the Patent Cooperation Treaty (PCT).

The work analyses every single form of application costs in selected countries. It also

considers economic performance and purchasing power of every country and it‘s mutual

comparison.
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