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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor si vybral zajímavé a nepříliš frekventované téma ochrany duševního vlastnictví, konkrétně
patentovou ochranu, cílem bakalářské práce bylo mimo jiné porovnání nákladů na přihlášení
patentové ochrany pro přihlašovatele z vybraných států.

Cíl práce byl naplněn. Lze vytknout, že pro analýzu byl vybrán pouze model přihlášení Evropského
patentu a jeho porovnání s ukazatelem HDP na obyvatele v PPS, v jednotlivých zemích, když by
bylo nesporně zajímavé porovnání i národních patentových přihlášek s ohledem na kupní sílu
obyvatel ve vybraných zemích. Tento model by bylo vhodné doplnit např. v rámci diplomové práce.
Absenci více porovnávacích kritérií tak lze považovat za hlavní nedostatek práce. Na druhou
stranu, porovnávací studie tohoto typu jsou velmi málo frekventované, takže bakalářská práce je v
tomto směru průkopnická.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Zatímco v analytické části práce kap. 4.1 se počítá s částkou 7030 EUR, která představuje
průměrné správní poplatky EPO (tedy bez služeb patentových zástupců) až do udělení patentu,
další modelové příklady v kap. 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3 počítají pouze s náklady na podání přihlášky, a to
včetně služeb patentového zástupce, které jsou uvedeny odděleně od správních poplatků. Proč je
model v kap. 4.1 nastaven odlišně než modely v kap. 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3?

2) Proč byl jako modelový případ pro porovnání zvolen právě Evropský patent? Jaká je jeho
výhoda oproti např. mezinárodní PCT přihlášce? Jaký trend v přihlašování Evropských patentů
mají přihlašovatelé z ČR?

3) V tab. 4 a tab. 5 na str. 36 a v komentáři k těmto se hovoří o ,,přihlášení u Visegradského
patentového institutu“ a ,,přihlášení u EPO“. Tato tabulka se týká PCT přihlášek, které se ale
přihlašují u mezinárodního úřadu WIPO, prostřednictvím ÚPV, jak je správně uvedeno v kap. 3.3. V
tab. 4 a tab. 5 mělo být správně uvedeno ,,rešerše“ a nikoli ,,přihlášení“, protože VPI a EPO zde
není přihlašovacím úřadem, provádí pouze rešerši.
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